德艺文创首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

1-1-50

四、持股 5%以上股东及控股股东、实际控制人基本情况

（一）主要股东情况

发行人无持股 5%以上的法人股东，持股 5%以上的自然人股东情况如下：

序号
自然人

股东姓名

持有公司的

股权比例
国籍 身份证号码

是否拥有永久

境外居留权

1 吴体芳 64.07% 中国 35010419660603 否

2 陈  岚 10.00% 中国 35212319640516 否

3 许美珍 5.00% 中国 35010219670618 否

（二）控股股东、实际控制人

公司的控股股东、实际控制人为吴体芳先生，直接持有公司 64.07%股份；

吴体芳先生的配偶、一致行动人许美珍女士直接持有公司 5.00%的股份，二人合

计持有公司 69.07%的股份，这些股份不存在质押或其他有争议的情况。

吴体芳先生的简介参见本招股说明书“第二节 概览”之“二、发行人控股

股东、实际控制人情况”的相关内容。

（三）控股股东、实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人吴体芳先生控制的其

他企业还有隽轩地产、润富投资，基本情况如下：

1、隽轩地产

成立时间 2007 年 4 月 24 日 注册资本/实收资本 10,000 万元

法定代表人 吴体芳 主要生产经营地 福州市闽侯县青口镇宏二村

主营业务 房地产开发 与发行人主营业务的关系 与发行人业务不相关

2016年12月31日/2016年度

（未经审计）

总资产（万元） 49,894.50

净资产（万元） 20,340.57

净利润（万元） -1,039.85

德艺文创首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

1-1-51

2、润富投资

成立时间 2010 年 9 月 29 日 注册资本/实收资本 6,500 万元

法定代表人 吴体芳 主要生产经营地 福州市闽侯县上街镇

主营业务 产业投资 与发行人主营业务的关系 与发行人业务不相关

2016年12月31日/2016年度

（未经审计）

总资产（万元） 7,040.84

净资产（万元） 4,214.40

净利润（万元） -308.52

五、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 6,000 万股，本次公开发行股票不超过 2,000 万

股，且不低于发行后总股本的 25%。本次发行后，公司总股本为 8,000 万股，本

次发行前后，公司股本变化情况如下：

股东姓名

发行前股本情况 发行后股本情况

股份数额（股） 持股比例 股份数额（股） 持股比例

吴体芳 38,440,000 64.07% 38,440,000 48.05%

陈  岚 6,000,000 10.00% 6,000,000 7.50%

许美珍 3,000,000 5.00% 3,000,000 3.75%

吴丽萍 2,950,000 4.92% 2,950,000 3.69%

朱  峰 2,950,000 4.92% 2,950,000 3.69%

欧阳军 600,000 1.00% 600,000 0.75%

王  斌 600,000 1.00% 600,000 0.75%

游建华 420,000 0.70% 420,000 0.53%

陈秀娟 420,000 0.70% 420,000 0.53%

陈  云 420,000 0.70% 420,000 0.53%

吴  冰 420,000 0.70% 420,000 0.53%

侯祥榕 420,000 0.70% 420,000 0.53%

德艺文创首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

1-1-52

李晓毅 240,000 0.40% 240,000 0.30%

吴国顺 240,000 0.40% 240,000 0.30%

吴  彦 240,000 0.40% 240,000 0.30%

许美惠 240,000 0.40% 240,000 0.30%

原静曼 240,000 0.40% 240,000 0.30%

张  军 240,000 0.40% 240,000 0.30%

张胜隆 240,000 0.40% 240,000 0.30%

白  泉 120,000 0.20% 120,000 0.15%

高美芳 120,000 0.20% 120,000 0.15%

潘  勇 120,000 0.20% 120,000 0.15%

王爱珍 120,000 0.20% 120,000 0.15%

吴朝辉 120,000 0.20% 120,000 0.15%

吴成章 120,000 0.20% 120,000 0.15%

吴  承 120,000 0.20% 120,000 0.15%

曾婷婷 120,000 0.20% 120,000 0.15%

赵芳钰 120,000 0.20% 120,000 0.15%

刘铮莹 120,000 0.20% 120,000 0.15%

朱晓巍 120,000 0.20% 120,000 0.15%

林春花 120,000 0.20% 120,000 0.15%

陈  南 120,000 0.20% 120,000 0.15%

邱剑华 120,000 0.20% 120,000 0.15%

社会公众股 - - 20,000,000 25.00%

合 计 60,000,000 100.00% 80,000,000 100.00%

（二）发行人前十二名股东情况

本次发行前，公司前十二名（第八至第十二名股东持股数相同）股东的持股

情况如下：

序号 股东姓名 持股数额（股） 持股比例 股份性质

德艺文创首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

1-1-53

1 吴体芳 38,440,000 64.07% 自然人股

2 陈  岚 6,000,000 10.00% 自然人股

3 许美珍 3,000,000 5.00% 自然人股

4 吴丽萍 2,950,000 4.92% 自然人股

5 朱  峰 2,950,000 4.92% 自然人股

6 欧阳军 600,000 1.00% 自然人股

7 王  斌 600,000 1.00% 自然人股

8 游建华 420,000 0.70% 自然人股

9 陈秀娟 420,000 0.70% 自然人股

10 陈  云 420,000 0.70% 自然人股

11 吴  冰 420,000 0.70% 自然人股

12 侯祥榕 420,000 0.70% 自然人股

合  计 56,640,000 94.41% -

本次发行后的前十名股东需根据发行结果确定。

（三）前十二名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十二名自然人股东及其在发行人处担任的职务如下：

序号 姓名 持股数额（股） 持股比例 在公司任职情况

1 吴体芳 38,440,000 64.07% 董事长、总经理

2 陈  岚 6,000,000 10.00% 董事

3 许美珍 3,000,000 5.00% -

4 吴丽萍 2,950,000 4.92% 监事

[…]

2015 年，公司收到其他与筹资活动有关的现金及支付其他与筹资活动的现

金各 4,551.92 万元，主要是公司 2015 年与中国建设银行股份有限公司福州城南

支行签订了《跨境结汇盈合作协议》，报告期内共发生两笔跨境结汇盈融资业务，

金额分别 350.00 万美元、370.00 万美元所致；上述跨境结汇盈融资业务系建行

为出口企业提供一种新的可选择的结汇渠道，为建设银行的低风险业务，公司未

来将不再开展此类业务。

（二）未来可预见的重大资本性支出分析

截至本招股说明书签署日，除本次发行募集资金拟投资项目外，公司无其他

德艺文创首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

1-1-270

可预见的重大资本性支出。本次发行募集资金拟投资项目的详细情况详见本招股

说明书“第十节 募集资金运用”的相关内容。

十五、摊薄即期回报相关事项分析

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

募集资金投资项目存在一定的建设期，项目建成运营并产生效益也需要一定

的过程和时间，在此期间内，股东回报主要通过现有业务实现，预计本次发行募

集资金到位当年公司的每股收益（基本每股收益、稀释每股收益）较上年度将有

所下降，具体分析如下：

1、相关提示

本分析仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司每股收益财务指标的影响

之用，不构成对公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。若投资者据此

进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、主要假设和前提

（1）本次发行方案于 2017 年 6 月 30 日实施完成。该完成时间仅用于计算

本次发行摊薄即期回报的影响，最终时间以经证监会核准并实际发行完成时间为

准；

（2）本次发行数量预计为 2,000 万股，募集资金总额预计为 24,330.00 万元，

不考虑发行费用的影响以及本次发行募集资金到位后，对公司经营情况、财务状

况等（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响；

（3）出于谨慎考虑，预计 2017 年归属于母公司股东的净利润与 2016 年持

平，即净利润 4,446.56 万元，扣除非经常性损益后净利润 3,275.48 万元；

（4）国民经济保持稳步增长，文化创意出口行业没有发生重大不利变化；

（5）未考虑其他经营或非经营性因素对公司资产状况和盈利能力的影响，

不考虑分红的影响。

3、对公司每股收益的影响分析

基于上述假设前提，公司测算了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，具体情况如下表所示：

德艺文创首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

1-1-271

指标
2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

（预测值）

发行前 发行后

加权平均股本（万股）  6,000.00  6,000.00 7,000.00

归属于母公司股东的加权平

均净资产（万元）
10,694.55 12,917.83 25,082.83

归属于母公司股东的净利润

（万元）
4,446.56  4,446.56  4,446.56

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润（万元）
3,275.48  3,275.48  3,275.48

归属于母公司股东的基本每

股收益（元/股）
0.74  0.74  0.64

归属于母公司股东的稀释每

股收益（元/股）
0.74  0.74  0.64

扣非后归属于母公司股东的

基本每股收益（元/股）
0.55  0.55  0.47

扣非后归属于母公司股东的

稀释每股收益（元/股）
0.55  0.55  0.47

归属于母公司股东的加权平

均净资产收益率
41.53% 34.42% 17.73%

扣非后归属于母公司股东的

加权平均净资产收益率
30.63% 25.37% 13.06%

注：1、发行后归属于母公司股东的加权平均股份=发行前总股本+本次新增发行股份数*发行月份次月

至年末的月份数/12；

2、发行前归属于母公司股东的加权平均净资产=期初归属于母公司股东的加权平均净资产+当期归属于

母公司股东的净利润/2；

3、发行后归属于母公司股东的加权平均净资产=期初归属于母公司股东的加权平均净资产+当期归属于

母公司股东的净利润/2+本次募集资金*发行月份次月至年末的月份数/12；

4、发行前归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=当期归属于母公司股东的净利润/发行前总股本；

5、发行后归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=当期归属于母公司股东的净利润/发行后归属于母公

司股东的加权平均股份；

6、发行前扣非后归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润/发行前总股本；

7、发行后扣非后归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润/发行后归属于母公司股东的加权平均股份；

8、发行前归属于母公司股东的加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润/发行前归属于

母公司股东的加权平均净资产；

9、发行后归属于母公司股东的加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润/发行后归属于

母公司股东的加权平均净资产；

10、发行前归属于母公司股东的扣非后加权平均净资产收益率=扣除非经常性损益后归属于母公司股东